AB
155449

V

alt. Nr. 98.

1) Melancthon, Ph.

2) Maier, Gg.

~~(Luther) Luther-Druck
Magdeburg~~

GGG

K. VIII. 111.

in
mo
co
na
de
ne
O
an
o
O
a
ca
cu
no
re
an
E
a
a

ELEMEN-
TORVM
RHETORICES
LIBRI
DVO.

AVTORE PHILIPPO
MELANTHONE.

VITEBERGÆ.
M. D. XXXVI.

AB 155 449

PHILIPPVS

MELANTHONSTV

DIOSIS ADOLESCENTI

BVS, ALBERTO ET

IOANNI REIFEN

STEIN, GVI

ELMI

filijs,

S. D.

VM ANTE BIENNium Dialecticen ediderim, eamq; uiro optimo patri uestro dedicauerim, ut uobis & commilitonibus uestris, si ita uideretur, discendam proponeret, Cumq; intellexerim uos iam in eius artis studio feliciter uersari, duxi uobis & Rhetoricen mittendam esse, ut cognatas artes coniungeretis, quæ ita copulatæ sunt, & inter se deuinctæ, ut rectius simul ambæ percipiantur, quam seorsum alterutra.

Quo consilio autem initio Dialecticen scripserim, istic præfatus sum, Non enim edidi ut locu

A 2 pletiores

EPISTOLA.

pletiores autores excuterem studiosis e manibus. Spero enim illa nostra elementa his, qui ad Aristotelem accessuri sunt, adiumento, & ut Græci dicunt $\pi\rho\sigma\ \acute{o}\delta\ \acute{o}\nu$ futura esse. Sed tunc in Scholis necessaria præcepta, & ad iudicandum utilia iacebant obruta stultissimis rixis, nihil ad rem pertinentibus. Ad hæc, de usu artis in bonis autoribus legendis, aut grauibus controuersijs iudicandis, nemo quidquam monebat. Deniq; prorsus adulterina Dialectica pro natua tradebatur. Itaq; rogatus a quibusdam, ex illis immensis uoluminibus elegi necessaria præcepta, quorum uis atq; usus antea conspici non poterat, cum laterent in turba aliarum inutilium præceptionum. Addidi & exempla sumpta ex optimis autoribus, in quibus artis usus cerni posset. Hæc elementa eo tempore multi probabant hoc nomine, qd diligenter de usu artis admonebant. Quare cum sperarem ea adolescentibus profutura esse, non ualde repugnaui his, qui me ad editionem hortabantur. Nihil autem minus uolui, quam ab alijs bonis scriptoribus artis abducere iuuentutem. Aristoteles profecto intelligi non potest, nisi ad eum summam artis, & aliquid iudicij præparati afferamus. Quare hæc elementa non deterrent ab Aristotele,

Aristotele,

NUNCVPATORIA.

stotele, sed inuitant studiosos ad eius lectionem. Extant & Rodolphi Agricolaë libri, quos diligentissime legendos esse censeo. Nuper editi sunt libri Ioannis Casarei, qui totam artem continent, & ad captum primæ ætatis scripti sunt. Quare optarim eos proponi adolescentibus, in omnibus Scholis, pro iusta Methodo. Certe his, qui meos libellos legunt, consulo, ut adiungant Casareum & Rodolphū, quod qui fecerit, mihi quidem absoluisse artem uidebitur, ac perfectus artifex erit, si uel scribendo, uel disputando usum artis sibi fecerit. Hæc iterum hoc loco præfari uolui, non solum ut rationem mei consilij, cum hoc totum doctrinæ genus mutasse uideri queam, exponerem, Sed etiam ut admonerem studiosos, quomodo absoluere hoc studium debeant. Quod autem edidi Rhetoricos libellos, longe aliæ causæ fuerunt. Non enim possum huius artis Scriptores accusare, quemadmodum accusaui uulgus Dialecticorum. Nulli enim extant autores, nisi optimi, Cicero & Quintilianus, qui quidem in hoc genere adeo excellunt, ut longe Græcos omnes, quorum uidimus scripta, uicerint. Et Cicero uaria opera reliquit, quorum quædam ad puerilem caput scripta, proponi adolescentibus possunt, ut

A 3 præparent

ibus.
risto=
ci di=
cho=
uti=
rem=
uto=
iudi=
ror=
tur.
olu=
uis
rent
ddi=
in
a eo
en=
ra=
alde
ur.
onis
te=
m=
ra=
ri=
de,

EPISTOLA

præparent eos ad alios libros, qui grauiora præcepta continent, quare non est cur desiderentur scripta recentium. Verum nos inicio edidimus Rhetoricen, ut cognationem eius cum Dialectica ostenderemus. Neq; enim intelligi Dialectica, nisi ad Rhetoricen collata, potest. Et hos meos libellos spero profuturos his, qui postea legent Ciceronem & Quintilianum, Quædam enim illorum præcepta explicamus, & exempla addimus sumpta ex presentibus negotijs, ex quibus facilius intelliguntur præcepta, quam ex istorum exemplis, quæ sunt ab usu nostro remota. Hæc consilij nostri ratio inicio fuit.

Quanquam autem ipsa præcepta Rhetoricæ leuia & perquam puerilia uidentur, tamen hoc sibi persuadeant adolescentes, & ad iudicandum, & ad maximas causas explicandas prorsus ea necessaria esse. Quare etiam adhortandi sunt, ne his nostris libellis immorentur, Sed cognitis his elementis, Ciceronem & Quintilianum legant, nec degustent obiter, sed diu multumq; legant autores illos, non solum ad eloquentiam, sed etiam ad sapientiam profuturos, & discant ex eis eloquentiam metiri magnitudinē suā. Videmus
enim

NUNCVPATORIA.

enim uulgo quosdam sciolos esse, qui somniant se
in arce eloquentiæ sedere, postquam didicerunt
Epistolium scribere octo aut decem uersuum, in
quo duo aut tria insint hemistichia aut prouer-
bia, quasi emblemata. Hæc opinio iuuenibus exi-
menda est, & ostendendum quibus in rebus elo-
quentia dominetur, quod uidelicet necessaria sit
ad maximas ac difficillimas causas omnes, in hac
tota ciuili consuetudine uitæ explicandas, ad reti-
nendas religiones, ad interpretandas ac defenden-
das leges, ad exercenda iudicia, ad consilium dan-
dum reipub. in maximis periculis. Diligenter &
hoc monendi sunt studiosi, rem unam esse omni-
um humanorum operum longe difficillimam, bene
dicere. Etenim qui magnitudinem eloquentiæ, &
rei difficultatem considerabit, intelliget expetenti
hanc laudem, acerrimum studium omnium maxi-
marum artium adhibendum esse, & statuet ad
magnarum & difficilium causarum tractatio-
nem in Ecclesiis, & in republica, non tantum hos
Rhetoricos libellos, sed perfectam doctrinam &
magnam facultatem, longam exercitationem do-
mesticam, & acerrimum iudicium asserendum es-
se. Has opiniones prodest inserere animis iuue-
num, efficiunt enim ut honorificentius de maximis

A A artibus

EPISTOLA NVNCV:

artibus sentiant, quod multum referre existimo,
& acuumt discendi curam, & diu detinent eos in
studijs, ne ante tempus, & imparati accedant ad
rem publicam. Porro hæc & similia sæpißime mo-
net ipse Cicero in Oratorijs libris. Quamobrem
& paulo ante diximus, eos non solum ad eloquen-
tiam, sed etiam ad sapientiam profuturos esse.
Itaq; hoc præcipue efficere cupimus his nostris
libellis, ut præparemus adolescentes ad illorum
optimorum librorum lectionem. Vobis autem de-
dicare constitui, quoniam Dialecticam antea uo-
bis misi, ut hoc ipso exemplo admonerem studio-
sos, has artes coniungendas esse, nec alteram sine
altera perfecte cognosci posse. Ac prius illud mu-
nus imperfectum uideri poterat, nisi Rhetoricã
accessissent. Cum autem me semel uobis obligassem
promissa Dialectica, uerebar ut uobis satisfactum
esset, nisi munus integrum haberetis. Pre-
cor autem ut Christus studia ue-
stra gubernet & fortur. et.
Bene ualete.

LIBER PRI^{us}

MVS DE ELEMENTIS

RHETORICES. ¶

INICIO monendi sunt adolescentes, quem
ad usum cōmunia praecepta Rhetorices primū
tradita sint, Legent enim libentius ubi cognoue-
rint, quā inde auferre debeant utilitatem. Homines
acuti & periti, qui primi hanc artem genuerunt,
nequaquā hoc senserunt, hęc praecepta efficere ho-
mines eloquentes, aut ad eloquentiam comparan-
dam sufficere. Nam eloquentia primum vim na-
turae maximam ad dicendum, deinde multarum bo-
narum rerum scientiam requirit. Multa igitur &
magna adiumenta, tum a natura, tum a doctrina,
praeter hęc communia praecepta, sumit. Habent
tamen & suam utilitatem praecepta. Docet enim
natura homines viam quandam atq; rationem
magnas & obscuras causas explicandi, quam ho-
mines magna quadam vi ingenij preediti, par-
tim beneficio naturae animaduertere, partim usu
deprehendere solent. Hinc extitit ars, quae etiam
si regit artifices in dicendo, tamen in hoc inicio
traditur, non ut Oratores efficiat, sed ut adiuuet
adolescentes in legendis orationibus excellenti-
um Oratorum, & in longis controuersijs iudi-

A S

candis

LIBER PRIMVS

candis. Neq; enim tantum his, qui causas acturæ sunt, præcepta proposita sunt, Sed in commune uoluerunt autores artis consulere omnibus. Nam etiam hi, qui non agunt causas, qui nihil scribunt, si tamen uelint legere aut iudicare res magnas, ut religionum controuersias, aut forensia negocia, uia quadam atq; ratione opus habent, ad intelligendas longas controuersias. Nemo enim potest longas contentiones & perplexas disputationes animo complecti, nisi arte aliqua adiuuetur, quæ ostendat seriem partium, & interualla, & dicentium consilia, & uiam tradat, res obscuras explicandi ac patefaciendi. Hæc utilitas mouit homines prudentes ad excogitanda præcepta, ut in commune consulerent omnibus, & adulescentes, non tam ad recte dicendum, quam ad prudenter intelligenda aliena scripta præpararent. Atq; iidem uidebant ut aliarum rerum artifices, ita oratores imitatione fieri. Quare si qui erant in turba discipulorum, quos natura ad dicendum idoneos finxerat, hos, postquam didicerunt uiam intelligendi & iudicandi disertorum orationes, in forum & ad causas deducebant, & iuebant in agendo magnos & excellentes oratores intueri atq; imitari. Quare & nos ad hunc usum trademus

RHETORICÆ.

trademus Rhetoricen, ut adolescentes adiuuent in bonis autoribus legendis, qui quidem sine hac uia nullo modo intelligi possunt. Quod cum ita sit satis apparet hæc præcepta necessaria esse omnibus. Deinde auctores intellectos imitari, non difficile erit his, qui a natura ad dicendum adiuuantur. Etenim neq; sine imitatione effici oratores possunt, neq; imitatio sine præceptorum cognitione procedit.

Eloquentia facultas est sapienter & ornate dicendi. Nam ad bene dicendum in primis requiritur perfecta earum rerum cognitio, de quibus oratio instituitur. Insania est enim, non eloquentia, de rebus ignotis & incompertis dicere. Cum autem rerum cognitio ad dicendum necessaria sit, oportebit oratorem harum artium, quæ rerum scientiam continent, non esse rudem. Quid enim de religione, de natura rerum, de iure, deniq; de ulla uitæ parte dicet is, qui doctrina illa non instructus est, quæ eas res continet?

Rhetorica uero est ars, quæ docet uiam ad rationem recte & ornate dicendi. Voco enim Rhetoricen hæc præcepta, quæ pueris traduntur, quorum cognitio & si necessaria est ad eloquentiam

LIBER PRIMVS

quentiam, tamen eloquentia præter hanc artem, alia multa adiumenta, tum naturæ, tum doctrinæ requirit. Tenent enim præcepta docti omnes, in quibus multi sunt infantes, quibus tamen opus est hac arte ad iudicandum, quemadmodum & Dialectica ad iudicandū opus habent omnes. Ut autem Dialecticæ finis est, iudicare, Vtrum in docendo apte consentiant omnia, Item in docendo sequi certam uiam, ita & Rhetoricæ fines constituamus, iudicare de longa oratione, qualis sit partium series, quæ sint præcipua membra, quæ sint ornamenta, Item in dicendo etiam, in his, qui non destituuntur a natura, efficere, ut oratio certas partes habeat, & res magnas non exponat breuiter, ut Dialectica, sed addat uerborum lumen.

DE OFFICIIS ORATORIS.

CVM oratio omnis, rebus ac uerbis constet, rerum prior esse cura debet, posterior uerborum. Quinq; igitur numerantur officia Oratoris. Inuentio, Dispositio, Elocutio, Memoria, Pronunciatio. Primum enim dicturo, res seu inueniende, seu eligende sunt, & cum sunt inquisite, ordine explicande. Versantur igitur inuentio & dispositio circa res, Elocutio uero circa uerba.

Nam

RHETORICÆ.

Nam ea, quæ excogitauimus, & ordine apud animum disposuimus, postremo uerbis significantibus exponenda sunt. Et in his tribus partibus fere tota ars consumitur. Itaq; nos de alijs duabus partibus nihil præcipiemus, quia memoria parum admodum ab arte adiuuatur. Actio uero longe alia nunc est, quam qualis apud ueteres fuit. Et quid maxime in agendo deceat, in foro discendum est imitatione. Videmus ueteres maxime uerecundiam in agendo probasse. Laudat enim Eschines Solonem, q̄ interdicendum ne quidem manus extra pallium protulerit, significans sedatam minimeq; concitatam actionem maxime decere.

DISCRIMEN DIALECTICÆ & Rhetoricæ.

TANTA est Dialecticæ & Rhetoricæ cognatio, uix ut discrimen deprehendi possit. Quidam enim inuentionem ac dispositionem communem utriq; arti putant esse, Ideoq; in Dialecticis tradi locos inueniendorum argumentorum, quibus Rhetores etiam uti solent. Verum hoc interesse dicunt, q̄ Dialectica res nudas proponit. Rhetorica uero addit elocutionem quasi uestitum.

Hoc

LIBER PRIMVS

Hoc discrimen & si nonnulli reprehendunt, ego tamen non repudio, quia & ad captum adolescentium facit, & ostendit, quid Rhetorica maxime proprium habeat, uidelicet elocutionem, a qua ipsum Rhetorices nomen factum est. Ac si quis subtiliter existimabit, intelliget hoc discrimen recte defendi posse. Si enim Rhetorica non tantum uersatur circa forenses & suasorias materias, sed in genere circa omnes materias, de quibus dicendum est, nullo modo poterit ab ea diuelli Dialectica, quæ est ratio perfecte docendi. Sæpe enim Orator utetur hac uia in docendo, ut Cicero in primo officiorum, & in alijs multis disputacionibus, præcepta Dialectica sequitur in docendo, & addit elocutionem ex Rhetorica. Et nostris temporibus idem faciunt homines eruditi & copiosi, cum docent homines de religione.

Veteres ita discernebant, Rhetoricæ tribuebant forenses & suasorias materias, Dialecticæ uero omnes questiones alias, de quibus certa quædam methodo & ratione docendi sunt homines. Iuxta hoc discrimen proprius Dialecticæ finis est docere, Rhetoricæ autem permouere, atq; impellere animos, & ad affectum aliquem traducere,

ut cum

RHETORICÆ.

ut cum de natura uirtutis disputamus, Dialectica consulenda erit, quæ quid sit uirtus, & quas habeat causas, partes, effectus, ostendat. Cum autem ad uirtutem colendam homines adhortamur, loci Rhetorici sequendi erunt. Cum de natura pœnitentiæ dicimus, cumq; docemus homines quid sit pœnitentiæ, quas habeat partes, sequenda erunt præcepta Dialectices. Adhortatio autem ad pœnitentiæ, adhibet locos Rhetoricos.

Sed quia ratione docendi, Rhetores non poterant carere, præsertim in materijs forensibus, ideo Dialecticam admiscuerunt etiam suo operi. Nam finitium statum, quem in iudicialibus materijs recensent, a Dialecticis mutuo sumpserunt. Is status est ratio informandæ Methodi, quam tradit Aristoteles in ἀναλυτικῶς. Accersunt ex Dialectica & formam Syllogismorum, & pleraq; alia præcepta. Ita admixta Dialectica Rhetoricæ, non potest ab ea prorsus diuelli, etiam cum Rhetoricæ tantum forenses & suasoriæ materiæ, & laudationes tribuuntur.

DE TRIBVS GENERIBVS Causarum.

IN locis inuentionis primum genera causarum

LIBER PRIMVS

rum distribuuntur, Id hoc consilio fit. In tanta uarietate negotiorum, diuersæ quasi classes locorum faciendæ fuerunt. Nam aliæ materiæ, alios requirunt locos. Ideoq; ne, si omnes loci in unum acervum congesti essent, difficilis esset electio, materiæ discernuntur, ut cuilibet generi, sui loci subijci possint, & deprehenso genere causæ, quasi regione, statim sciat unusquisq; quibus locis tota res includi debeat. Quas autem utilitates præterea habeat hæc negotiorum particio, paulo post ostendemus propositis exemplis.

*Demonstra
latium*

Vulgo tria numerant genera causarum. Demonstratiuum, quo continetur laus & uituperatio. Deliberatiuum, quod uersatur in suadendo & dissuadendo. Iudiciale, quod tractat controversias forenses. Ego addendum censeo διδασκαλικὸν genus, quod & si ad Dialecticam pertinet, tamen ubi genera negotiorum recensentur, non est prætermittendum, Præsertim cum hoc tempore uel maximum usum in Ecclesijs habeat, ubi non tantum suasoriæ cōtiones habendæ sunt, sed multo sæpius homines, Dialecticorum more, de dogmatibus religionis docendi sunt, ut ea perfecte cognoscere possint. Est autem διδασκαλικὸν

RHETORICAE.

ῥῶς genus, methodus illa docendi, quæ traditur
in Dialectica, cuius particulam retinuerunt Rhe-
tores in statu finituo. Est & Demonstratiuum
genus, affine διδασκαλικῷ generi. Plerumq;
enim est definitio, sed amplificata ornamentis
oratorijs, ut tanquam pictura, ab imperitis magis
conspici possit, ut si quis laudet leges, & de auto-
ritate legum dicat, is definit leges, & definitio-
nem amplificabit. Psalmus Dixit dominus, recte
in hoc genere ponetur, laudat enim Christum,
Atq; hæc laudatio simpliciter definitio quedam
est, describit enim personam Christi, commemo-
rat eius officia, exponit dominum esse, qui a dextris
Dei sedeat, hoc est, pari potentia cum Deo, addit
ubi proditurus sit, uidelicet, in Sion, quod supera-
turus sit hostes, Erit & sacerdos, inquit, per quem
placabitur nobis Deus. Et addit, qualis sit futurus
sacerdos, uidelicet, æternus, non Leuiticus, sed
qui benedicat, qui annunciet remissionem pecca-
torum. Deinde describit supplicia impiorum, qui
huic Domino aduersantur. In fine subindicat eti-
am ipsum dominum communes afflictiones subitu-
rum esse, ex quibus tamen reuiuiscit. Si quis hoc
modo animaduernerit Psalmum esse descriptio-
nem Christi, & singulas partes ad definitiones

B Dialecticas

LIBER PRIMVS

Dialecticas sciat referendas esse, is plane intelliget Psalmum, & cum erit opus, ex definitionibus partium facile illustrabit omnia, & amplificabit. Sunt autem aliae multae species horum generum, quas enumerare non est opus. Facile enim est iudicare, quae species ad quod genus pertineant. Ad Demonstratiuum pertinet gratiarum actio, Laudamus enim beneficium. Talis est oratio pro M. Marcello. Sub deliberatiuo ponendae sunt petitiones, commendationes, deprecationes, consolationes, obiurgationes, & aliae multae species, quas recenset Erasmus in ratione scribendarum Epistolarum.

AD QUID CONDUCAT nosse genus causae.

VT sciant adolescentes, quando debeant consulere locos inuentionis, primum hoc meminerint, locos non conferre ad inueniendum negocium, seu primam questionem, Tempora enim offerunt negocium, ut litigator defert negocium ad causidicum. Docenti in Ecclesia, certa materia in sacris literis praescripta est, quam explicare debet. In Epistolis scribendis uariae occasiones, uaria offerunt argumenta. Itaque non traditur ars,
non

RHETORICAE.

non traduntur præcepta de negocijs inueniendis,
Ulla uero ultro se offerunt, ac fugientes etiam per
sequuntur, Et ad hoc ars tota excogitata est, non
ut per ludum ociosas materias quæramus, sed ut
graues, magnas, & obscuras causas, quas offert
nobis respublica, explicemus. Cum igitur negocia
um contigit, hic primum ars consulenda est, &
inicio cogitandum ad quod genus causæ res per-
tineat. Ideo enim distincta sunt genera causarum
ne loci in turba diu quærendi essent, Quare de-
prehenso genere causæ, statim occurrent certæ
loci ad patefaciendam & tractandam materiam
utibes.

Prodest autem ideo etiam intelligere genus
causæ, quia genere cognito, prospicitur finis ora-
tionis, hoc est, præcipua intentio, & summa con-
siliij, seu ut uocant, scopus orationis. Plurimum
autem refert in omni sermone, in omnibus nego-
tjjs, nosse finem, hoc est, quæ utilitas ex oratione
expectanda sit. Omnis enim oratio, aut ad do-
cendum instituitur, aut præter cognitionem ha-
bet alium finem, uidelicet, quod aliquid fieri iubet
Suasoriae orationes iubent aliquid fieri, ut si quis
Suadeat suscipi bellum Turcicum. Tales sunt &
Psalmi generis deliberatiui, qui uel præcepta
B 2 dant,

LIBER PRIMVS

dant, uel consolantur, uel deprecantur, hi petunt aliquid fieri. Verum generis demonstratiui finis est cognitio, ut cum Alexandrum laudamus, & res eius sapienter, fortiter ac foeliciter gestas narramus, tantum docemus auditorem. Etsi enim exempla, imitationis causa proponuntur, tamen in tali oratione nihil aperte postulamus ab audientibus, nisi ut huius uiri sapientiam, uirtutem ac foelicitatem contemplantur atq; admirentur. Ita generis didascalici finis est proprius, cognitio, ut si quis doceat, quid sit Euangelium, quomodo consequamur ut Deus reputet ac pronunciet nos iustos, quid sit fides, hic dicenti proprius finis propositus est, ut auditores doceat, & si cognitio postea ad usum transferri potest, diuersum tamen orationis genus est, quod docet, ab illo, quod deinde doctrinam ad usum transferre iubet. Graeci in omnium librorum initijs quaerunt, quae sit operis intentio, seu quis sit Scopus, ut ipsi loquuntur. Idem agunt Rhetores, cum de genere cause quaerunt, quae sit orationis uoluntas, quid postulet, Vtrum cognitio sit finis orationis, an praeter cognitionem aliquid fieri iubeat. Haec in oratione perspicere atq; animaduertere maxime prodest, ut intelligamus, quae nobis ex oratione utilitas expe-

RHETORICÆ.

tas expectanda sit. Nec prius acquiescit animus auditoris non stulti, quam finem aliquem orationis animo prospexerit. Hæc ideo pluribus uerbis dixi, ut ostenderem hæc præcepta, plurimum ad formanda, ac uendaq; iudicia conferre. Ceterum adolescentes & hoc monendi sunt, interdū genera causarum misceri. Quanquam enim unumquodq; negotium, ad unum aliquod genus causæ principaliter referendum est, tamen sæpe aliud genus, aliquid a locis alterius generis mutuatur, ut pro Archia, quāquā tota oratio principaliter ad genus iudiciale pertinet, multa tamen sumit Cicero ex locis generis Demonstratiui, dum non de re sed de persona dicit, cuius laudes in iudicio dignitatis exponi proderat. Et Demosthenes in suadendo, multa sumit ex Demonstratiuo genere, dum inuehitur in Philippum Macedonem.

DE GENERE DIDASCALICO.

SI quis de hoc genere, longiora præcepta desiderat, is ad Dialecticam redeat, quæ sola tradit perfecte docendi rationem. Nam Dialectica proprie ars est recte docendi. Maxima autem uis, maxima utilitas est huius generis. Sæpe enim

B iij hominica

LIBER PRIMVS

Homines de religione, de iure, de omni officio docendi sunt, ubi sine hac ratione, patefieri res non queunt. Ac ne discere quidem ipsi, & recte complecti animo res difficiles & intricatas possumus, nisi hanc methodum sequamur, quæ persacilis est, si quis mediocrem exercitationem adhibuerit.

Sunt autem quæstiones duplices. Quædam sunt simplices, ut cum de una uoce queritur, Quid sit uirtus. Quid sit pœnitentia. Quædam cōiunctæ sunt, ut cum propositio aliqua confirmanda aut confutanda est, ut, oporteat ne Christiani abijcere suas facultates.

Locī simplicis quæstionis sunt.

Quid sit.

Quæ sint partes uel species.

Quæ causa.

Qui effectus.

Quæ cognata & pugnancia.

Hi loci consulendi sunt, cum docere de aliqua re homines uolumus. Et assuescendi sunt animi, ut quæcunq; res proposita fuerit, statim in hos locos intueantur, qui admonent ubi querenda sit materia, aut certe quid ex magno acervo eligenda

RHETORICÆ.

io eligendum, & quo ordine distribuendam sit. Nam loci inuentionis tum apud Dialecticos, tum apud Rhetores, non tam conducunt ad inueniendam materiam, quam ad eligendam, postquam a ceruus aliquis rerum, uel ex alia arte, uel ex ipsis negotijs oblatu fuerit.

Prima in omni re definitio esse debet, hanc iubet querere, quæstio quid sit. Definitio autem sumitur, aut ex prædicamentis, ut in Dialectica ostendimus, aut accidentibus. Exemplum.

Quid est fides? Fides est assentiri promissioni, in qua Deus pollicetur se nobis propiciū futurum esse propter Christum.

Quæ partes. Nullæ possunt recenseri, quia fides est unus quidam motus mentis, intuens in promissiones, sicut unus oculorum motus est, cum in aliquam rem intuentur. Species numerari possunt pro uarietate rerum, circa quas uersatur fides. Quædam enim uersatur circa promissiones rerū corporalium, quædam circa promissiones rerum spiritualium, quanquam promissiones rerum corporalium, etiam submoneant nos rerum spiritualium, scilicet reconciliationis.

B

¶

Quæ cause

LIBER PRIMVS

Quæ caussa. Obiectum est misericordia Dei, qua nos pronunciat iustos propter Christum, non propter ullum nostrum opus, aut legis implementationem. Hæc autem misericordia in uerbo promissionis ostenditur. Mens subiectum est, quæ perterrita considerat promissionem, eiq; assentitur.

Effectus multi colligi possunt, sed primus est, *Iustificare.* Sic enim uulgo loquuntur. Clarius ita dici posset *Imputatio iusticiæ*, reputamur enim iusti, nõ propter ullius nostri operis dignitatem, sed per misericordiam propter Christum, cum credimus. Neq; enim apprehendi aliter misericordia potest, nisi hac fide, seu fiducia, Et hæc imputatio non est proprie effectus fidei, sed ex pacto diuino sequitur fidem, proprii effectus sunt, reddere tranquillitas mentes, afferre gaudium territis conscientijs, etiam in medijs calamitatibus. Item *Inuocatio*, & *Euentus*, ut fides Ezechie pulcherrimam uictoriam aduersus Assyrios peperit.

Quæ cognata, spes, item dilectio, tunc enim diligimus Deum, cum placatum esse statuimus, Id autem statuere fides est.

Pugnantia, simulatio est, cum securus animus falso somniat se credere, at in afflictionibus experitur

RHETORICÆ.

experitur sibi deesse fidem. Item desperatio, Item temeritas, quam uocant præsumptionem, cum suscipitur aliquid, ad tentandum Deum contra mandata Dei, simulatione quadam fidei, ut si quis nolit edere, nolit egrotus uti medicamentis.

Potest & effectuum comparatio fieri, opera sine fide non sunt cultus Dei. Veri cultus sunt fides, inuocatio, & ceteri effectus fidei. Dialecticus hoc modo breuiter complectitur causam, & tanquam extremas lineas ducit. Sed orator addit ornatum, & res breuiter comprehensas, uerbis illustrat, ut magis conspici possint. Interim tamen & is, qui docet, & illi, qui discunt, debent referre animos ad illos locos Dialecticos, ut teneant negotium certis finibus inclusum. Hæc ratio atq; diligentia non potest satis pro dignitate prædicari. Nam ad intelligendas atq; iudicandas graues causas, nulla alia res, neq; magis necessaria, neq; conducibilior est.

DE CONIUNCTIS questionibus.

Loci coniuñcti thematis fere sunt ijdem, quos
iam recensui. Nam omnis docendi ratio con-
B 5 sistit

LIBER PRIMVS

fistit in definitione, causis, & effectibus. Ducuntur igitur argumenta in confirmando aut confutando.

A definitione.

A causis.

Ab effectibus.

A partibus.

A pugnantibus.

Hi loci præcipui sunt in Topicis, Reliqui enim extra causam uersantur, & magis amplificandi, quam docendi causa adhibentur. Itaque si confirmandum erit Thema, quod non sit Christiana iusticia discedere a facultatibus, querenda est definitio præcipuæ partis in hac propositione, uidelicet, quid sit Christiana iusticia. Hinc ducetur argumentum.

A Genere.

Christiana iusticia, est res perpetua in spiritu, uidelicet, nosse Deum, credere in Christum. Discedere autem a facultatibus non est res æterna, neque ad spiritualem uitam necessaria. Igitur Christiana iusticia non est discedere a facultatibus.

A causa, uidelicet præcepto.

Euangelium non abolet res politicas, sed multo magis

RHETORICÆ.

to magis confirmat & conseruat. Tenere proprium necessaria res est in politia. Igitur Euangelium non precepit discedere a facultatibus. Euangelium autem de iusticia Christiana precepit, Igitur non est iusticia Christiana discedere a facultatibus.

Verum nihil opus est per omnes locos uagari, Neque uero quaelibet causa recipit omnes locos. Totam autem hanc methodi formam summa diligentia tradidimus in Dialecticis. Quare hic breuiter tantum admonendus fuit lector, ut in Rhetoricis meminerit sepe ad Dialecticam sibi respiciendum esse, praesertim cum de aliqua re docere homines uolet Quo genere multum in Ecclesijs & in Scholis utendum est. Et suasoriae causae multa mutuuntur a genere didascalico. Saepe enim in deliberando de aliquo communi loco prius disputatur quam quid sit agendum constituitur. Ut cum de bello Turcico deliberamus, initio docendi sunt homines, quod Christiano liceat bella gerere, & Deus precepit magistratibus, ut latrocinia depellant, postea incitandi sunt Principes ad bellum suscipiendum.

V DE GENERE IUDICIALI,
Eteres praecipue propter hunc usum excogitauerunt

LIBER PRIMVS

gitauerunt rhetoricen, ut præpararent adolescentes ad forum. Ideo tota fere Rhetorica consumitur in his præceptis, de tractandis controuersijs forensibus. Nunc & si imago quædam ueteris artificij, reliqua est in foro, tamen causas agunt Iuris consulti, qui adhibent multum ex sua arte, plæraq; tamen a Rhetorica mutuati sunt illi ipsi Scriptores, quos legunt Iurisconsulti. Sed nos tradimus hæc præcepta, uel ad iudicandas aliorum orationes, uel ut etiam instruamus adolescentes ad controuersias in Epistolis tractandas, & ad Ecclesiastica negocia. Nam disputationes Ecclesiasticae, magna ex parte similitudinem quandam habent forensium certaminum. Interpretantur enim leges, dissoluunt ἀνυνομίασ, uidelicet sententias, quæ in speciem pugnare uidentur, Explicant ambigua, interdum de Iure, interdum de factò disputant, quærent factorum consilia. Ideo hoc genus in his nostris moribus, etiam magnum habet usum. Sed ut generi iudiciali, certi loci assignari possint, initio discernuntur status.

DE STATIBVS.

NVlla pars artis, magis necessaria est, quam præcepta de statibus, in quibus hoc primum ac præcipuum

R H E T O R I C Æ .

ac præcipuum est, ut in omni negotio, seu contro-
uersia diligenter consideremus, quis sit status,
hoc est, quæ sit principalis questio, seu proposi-
tio, quæ continet summam negotij, ad quam o-
mnia argumenta referenda sunt, uelut ad princi-
palem conclusionem. Nulla controuersia intelli-
gi, nihil ordine explicari, dici, aut percipi potest,
nisi constituatur aliqua propositio, quæ summam
causæ comprehendat. Ac sæpe in concionibus in-
doctorum iudicari potest, quanta huius præcepti
uis sit, ubi postquam nulla certa propositio con-
stituta est, de qua dicendum sit, oratio non magis
coheret, quam illa apud Horatium pictura, in
qua, humano capiti, ceruicem pictor equinam ad-
dit &c. Ita interpretes Pauli, quia nusquam ex-
cerpebant ex ulla disputatione certam proposi-
tionem, nec uidebant, quomodo ad unum aliquod
caput accommodanda essent omnia argumenta,
toto cælo a sententia Pauli aberrabant. Interdum
etiam enarratio pugnabat cum autore. Quare
diligenter assuefaciendi sunt adolescentes, in le-
gendis disertorum orationibus, ac disputationi-
bus, ut statum quærant, ut in scribendo ac dicendo
propositiones constituent, & ad has argumenta
accomodent. Præceptum hoc leue ac puerile
uidetur

LIBER PRIMVS

uidetur in speciem, sed utilitatem habet maximam. Ac paucos inuenias, qui in dicendo obseruent, qui cōsulant seipsos quid dicturi sint, quæ sit futura negocij summa, Si quando amphoram instituerunt, ut Horatij uerbis utamur, corrente rota tamen urceus exit.

Neq; uero tantum status obseruandus est, sed quia fere quælibet controuersia unum aliquem præcipuum syllogismum continet, qui maxime munit Statum, is quoq; Dialectico more breuiter excerpendus est, ut nuda ac breuia membra intuentes rectius iudicare possimus. Quare Rhetores indiderunt nomina partibus Syllogismi. Status est conclusio. Nam conclusio est propositio principalis post argumentationem repetita. Et statum alias uocant κεφαλαίον, uocant ἔνυπὸθεσίην, seu ὑποκειµένον, unde mansit nomen subiecti in scholis, pro materia ἔνυπὸθεσίης summa operis. Maiorem ἔνυπὸθεσίην uocant ἄτιον. In his altera de qua dimicatio est, ἔνυπὸθεσίης qua confirmata, conclusio fit plana, uocatur κεινόμενον, ut pro Milone status est. Milo Clodium occidit, ἄτιον est, uim ui repellere licet. Milo autem uim ui repulit. In his minor est incerta, quam si iudici probauerit Cicero, Milo uincet. Itaq; in hoc Syllogismo

RHETORICAE.

gismo, minor est κριτόμενον. Interdum maior est
κριτόμενον

Euangelium non abolet politias.

Tenere proprium, est res politica.

Igitur Euangeliū non uetat tenere propriū

Hic maior est κριτόμενον. Nam homini im-
perito ostendendum est, q̄ Euangelium doceat de
uita eterna, & iusticia cordis erga Deum. Inte-
rim foris iubeat nos uti politicis ordinationibus,
sicut cibo, potu, aere, & alijs bonis Dei creatu-
ris. Probatio autem τοῦ κριτόμενου, dicitur
σύνερχον, quia totum Syllogismum connectit.

Sunt autem tres forme statuum, quas per
quæstiones discernunt. Status coniecturalis, ori-
tur ex quæstione, an sit, ut pro Roscio quæstio est
an Roscius occiderit patrem. Status legitimus in
quo præcipua est definitio, oritur ex quæstione,
quid sit, ut apud Paulum, Quid sit iusticia Chri-
stiana, fide ne reputemur iusti, an opera sint iu-
sticia. Status iudicialis oritur ex quæstione, quale
sit factum, uidelicet, iure ne factum sit, ut iure ne
Cæsar interfectus sit.

DE STATV CONIECTVRALI.

Cum

LIBER PRIMVS

Cum autem prima sit quaestio, an sit, initio de statu coniecturali dicemus. Singulis enim statibus, certi loci subiecti sunt. Sed quoniam locis argumentorum, in confirmatione & confutatione maxime utimur, prius recensenda sunt partes orationis.

DE PARTIBVS ORATIONIS.

Orationis partes sunt sex. Exordium, Narratio, Propositio, Confirmatio, Confutatio, Peroratio.

Exordium est initium orationis, priusquam enim de re dicimus, preparandi sunt animi audientium, ac uulgo ita scribunt haec tria in exordio efficienda esse, ut reddamus auditores beneuolos, attentos, & dociles. Fabius haec ad unum beneuolentiae locum refert, qui profecto praecipuus est. Sicut enim in quotidianis congressibus colloquentes cum amicis, initio nos commendamus, aut excusamus, cur eis negotium faciamus, ita in magnis causis decet proceribus quibusdam, uel excitare uel inuitare auditores. Et est quaedam humanitatis significatio, prius de nostro officio dicere, quam ad causam accedimus. Itaque beneuolentiam
alias

R H E T O R I C A E .

alias a personis, alias ab ipsis negocijs, si sunt honesta & plausibilia, conciliamus. Sed locus usitatissimus hic est a personis sumptus, dicere de officio, uel nostro, uel iudicis, ut Cicero initio contra Verrem. Item, pro lege Manilia. Item, pro Archia, reddit rationem quare has causas suscepit. Ordinumur & a laudibus eius ad quem habetur oratio, ut Paulus in exordio Epistolæ ad Romanos, initio fidem eorum prædicat. Cum respondeamus aduersarijs, facilius est ordiri ex occasione, sicut Demosthenes queritur initio de Eschine, quæ rem iniquissimam petiuisset, ne Demostheni concederetur, ut pro se diceret. Hæc querela maxime decebat in exordio.

Attentos reddimus, cum significamus nos de magnis & utilibus rebus dicere, ut ad Romanos, Non pudet me Euangelij. Est enim potentia Dei.

Dociles, cum & summam negocij breuiter ostendimus, ut ad Romanos, in Euangelio patefit iusticia fidei. Sed non possunt numero comprehendere species exordiorum. Ordinumur enim non tantum ab his locis, quos recensui, sed interdum a tempore, interdum a locis, interdum ab alijs circumstantijs. Hanc uarietatem ostendent exempla

C Ciceronis.

LIBER PRIMVS

Ciceronis. Allud unum præcipue iudicavi monendos esse studiosos, maximam gratiam habere uerecunda et summissa exordia, et procul fugienda esse grandia et tumida principia, qualia sunt Stacij, præsertim cum et existimationi officiant. Significant enim arrogantiam et confidentiam ingenij. Ideoque prudenter Horatius præcipit. Nō fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem.

Decent in initijs et dubitatio, admiratio, ἀπροσδοκῆτορ, uotum, et similes figuræ, ut, nihil minus expectabam. Maxime uellem Iudices, ut Sylla dignitatem suam retinere potuisset. Decent et affectus miciores omnis generis, ut Magnam mihi uoluptatem attulerunt literæ tuæ. In magnis causis non solent exordia prætermitti, ne quidem ab Atticis qui lege cogebantur ἀνευ προοιμίων ἢ παθῶν dicere. Sed in Epistolis crebro prætermittuntur exordia.

DE NARRATIONE et Propositione.

Narratio est facti expositio, quæ statim exordio subiicitur. Hanc sequi debet propositio, quæ contineat summam rei. In disputationibus
bus

RHETORICÆ.

bus & suasorijs causis, interdum nō utimur Narratione, nonnunquam & in iudicijs prætermittimus, Itaq; prudentia est uidere quando postulet res narrationem. Propositio autem nunquam omitti potest, Hæc præcipua pars est totius certaminis, Et interdum multæ propositiones ponuntur, sed ubi gradus per priores ad unam quandam principalem faciendus est, ut ad Romanos, initio proponit omnes esse sub peccato gentes & Iudæos. Deinde peruenit ad propositionem principalem, quod propter Christum iusti reputemur, cum credimus nobis propter eum placatum esse Deum, non propter nostra benefacta. Neq; de disputatione iudicari potest, nisi hoc ordine propositionum animaduerso. In uulgaribus concionibus iure desiderari potest diligentia, quia non sæpe proponunt concionatores summam eius rei de qua dicturi sunt, ea res facit ut auditor incertus nusquam sciat quid expectare debeat. Rhetores hoc loco, diuisionis seu partitionis mentionem faciunt, hanc dicunt esse cum propositionem ita constituimus, ut simul moneamus quæ relinquere uelimus, aut cum numeramus, quam multæ partes nobis tractandæ sint.

LIBER PRIMVS
DE CONFIRMATIONE.

Confirmatio difficilima pars est Oratorij operis, hæc enim persuadere Iudici debet, ut propositioni assentiatur. Etenim cum aliud nihil sit propositio, nisi conclusio confirmationis, non merebitur fidem propositio, nisi confirmatione propugnata fuerit. Nam ut Dialectici tradunt labefactatis præmissis, ruere conclusionem necesse est, ut quæ sit uelut fastigium seu tectum Syllogismi.

Ac loci qui in Rhetorica traduntur, tantum admonent nos de rebus unde sumendæ sint res in quolibet genere causæ, seu potius magno rerum aceruo proposito, quid elegi debeat, quod ad propositum quadret. Deprehensis autem rebus, seu materia argumentorum, tenenda est & forma quedam argumentorum, de hac non satis perspicue præcipiunt Rhetores. Itaque monendi sunt adolescentes, ut Dialecticæ consulant de forma argumentorum. Etsi enim liberior est oratio popularis, quam illi exiles & nudi Syllogismi Dialecticorum, tamen membra argumentorum eadem esse necesse est, quæ in Dialecticis traduntur. Ideoque ea, quæ Cicero de Syllogismo tradit, a Dialecticis
mutuatus

RHETORICAE.

mutuatus est omnia. Ceterum orator uestit ea qua
si habitu uerborum, et in disponendo liberior est
quam Dialecticus. In Syllogismo plerumq; a mi-
nore inchoat argumentum, Non saepe orditur a
maiore. In Enthymemate dum interdum prope-
rat, relinquit consequens auditorum cogitationi,
Etenim natura cogit sumere formas argumeto-
rum a Dialecticis, & si communis sermo minus
aliquanto uinculis illis Dialecticis astrictus est.

Coniecturalis Status habet duos locos, uolun-
tatem & facultatem, Quoties igitur incidis in o-
rationem coniecturalis Status, memineris eam to-
tam in uoluntatem & facultatem tanquam in duo
praecipua membra parciendam esse. In tota Milo-
niana disputatur partim de uoluntate Clodij, quod
uoluerit Milonem interficere, partim de faculta-
te, quod Clodius potuerit insidias facere, Milo no-
potuerit, Hi loci sunt ex natura ducti, Nam in o-
mnibus hominum factis necesse est uoluntatem &
facultatem concurrere. Itaq; ijdem loci maximam
uim apud Iurisconsultos habent, qui multa ex praes-
umptionibus, id est, coniecturalibus argumentis
iudicant.

Voluntas habet duas species, Altera uoca-

C 3

tur im-

LIBER PRIMVS

tur impulsio, quæ affectus continet, ut Clodius ode-
 rat Milonem, igitur cupiebat eum extinctum esse.
 Altera dicitur ratiocinatio, quæ a finali causa su-
 mitur, cum ducitur argumentum a spe commodi.
 Nam humanæ mentes plurimū mouētur opinione
 utilitatis, ut Clodio proderat Milonis interitus,
 Miloni non proderat Clodij interitus, ergo uerū-
 simile est Clodium fecisse insidias. Ex hoc loco na-
 ta uox est Cassij, cuius sepe facit mentionem Cice-
 ro, querendum in iudicio, cui bono fuerit. Facul-
 tas continet signa & circumstantias. Signa sunt
 facta aut notæ alicuius rei, iudicantur autem eti-
 am communi sensu sine doctrina. Sunt enim uel
 causæ uel effectus factorum. Facilis igitur est com-
 paratio signi ad factum. Quædam sunt anteceden-
 tia, ut Milo duxit uxore & liberos secum in Rhe-
 da, ergo non est consentaneum, profectum eum es-
 se ad pugnandum, Nam pugnaturi non adducunt
 liberos in discrimen. Quædam sequuntur factum
 ut fugit, expalluit, erubuit. Circumstantiæ sunt tem-
 pus, locus, apparatus, iuxta uersiculū. Quis, quid,
 ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando. Et ho-
 rum ratio a sensu communi petenda est, ut Cicero
 non fuit in urbe cum Cesar interficeretur, igitur
 non interfecit Casarem. Præter hos locos sunt

& TEXVæ

RHETORICÆ.

ἄτεχνα, quæ propemodum ad signa pertinent, testes, Chirographa, confessiones, de quibus Iuris-
consulti diligenter præcipiunt.

DE CONFUTATIONE.

Confutatio est dissolutio argumentorum, quæ
obijciuntur. Huius rei artificium magna ex
parte sumendum est ex Dialecticis. Constat au-
tem in Dialectica triplicem rationem dissoluen-
dorum argumentorum tradi. Prima est cum pec-
catum in forma argumenti deprehenditur, Tunc
enim deprehenditur consequentia. Iudicium autē
de consequentia tantum ex Dialectica petendum
est. Nam & planiora sunt, & meliora, quæ de
consequentia tradunt Dialectici, quam quæ scrip-
sit Cicero de uiciosis rationibus iudicandis, ubi
uoluit cōplecti Dialectica præcepta eius rei. Cum
autem peccatum in materia argumenti est, dilui-
tur aut per distinctionem, aut per inficiationē. Am-
bigua distinguendo explicantur. Inficiatio autem
habet eosdem locos, quos in confirmatione posui-
mus, uoluntatem & facultatem, ut Cicero ostendit
Miloni uoluntatem & facultatem insidiandi Clo-
dio defuisse. Negabimus igitur illa, quæ obijci-
untur,

C 4

untur,

LIBER PRIMVS

untur, & opponemus rationes, quæ reddant uerĩ
 similem inficiationem. Et quia coniecturalis sta-
 tus plerumq; habet probationes non necessarias,
 sed tantum probabiles, ideo homines ingeniosi fa-
 cile reperire possunt ex iisdem locis argumenta
 in utranq; partem. Ac fere disputatio tota de sig-
 nis est, hic ualent homines callidi & copiosi, qui
 signa uarie interpretari sciunt, & uarias causas
 signorum quærere. Nusquã enim uerius est, quod
 dixit Euripides, quam in hoc genere ἄλλοι λό-
 γοι κατὰ παλαιούσιμους λόγους. Ratio ratio-
 nem euertit, ut uulgo dicunt, rationes contra ra-
 tiones.

Et propter contrariam signorum interpre-
 tationem, duo peculiare loci adduntur defensori.
 Inuersio, cum docemus signum uel causam contra
 nos allatam pro nobis facere, si occidissẽ non se-
 peliissẽ, Saciũ fuisset statim relicto cadauere su-
 gere. Paulus in Galatis utitur hoc loco, nunquid
 lex est aduersus promissiones siquidem auget pec-
 ta? Paulus respondet, Imo tunc esset aduersus pro-
 missiones lex, si iustificaret. Nam si lex iustificaret
 nihil esset opus noua promissione, quæ gratis
 promittit iustificationem. Græci uocant ἀντί-
 στροφον.

Absolutio

RHETORICAE.

Absolutio est cum interpretamur signum aut causam aliter quam aduersarius, sepelij, sed misericordia commotus, cum obiter praeferirem. Vterque locus oritur ex subtili causarum interpretatione et animaduersione. Nam unius euentus multe et uarie cause excogitari possunt.

DE PERORATIONE.

Peroratio est conclusio orationis, in qua repetitur propositio principalis. Tunc enim uocatur propositio, cum ante confirmationem collocatur. Conclusio uocatur cum post confirmationem ponitur, ut fit in Syllogismis apud Dialecticos. Omnis autem peroratio constat duabus rebus, partim repetitione propositionis et potissimum argumentorum, partim affectibus. Quales autem affectus deceant in unaquaque causa sine preceptis sciri potest, reo misericordia opus est, accusator studet odium inflammare. Porro ex quibus fontibus ducantur effectus, natura rerum consulenda est, quanquam cum sine arte perspiciant assentatores, quibus rebus animi hominum capiantur aut irritentur, facile id quodque uidebit orator, Nam urbanissime ac prudentissime dictum

C 5 est Rhe

LIBER PRIMVS

est Rhetoricam particulā esse *ἡ κολακευτικῆς*.

DE IURIDICIALI STATV.

Sicut coniecturalis status ex questione, an sit factum, nascitur, ita status Iuridicialis ex questione, quale sit factum, oritur. Disputat enim, utrum iure aliquid sit factum, aut secus, itaq; appellatur a Fabio qualitatis status. Græci uocant *δικαιολογικο*, quia de Iure disputat, ut C. Cæsar non est iure interfectus. Iustum est fures suspendere. Tales causæ habent easdem partes orationis, quas supra recensui, Exordium, Narrationem, Propositionem, Confirmationem, Confutationem, & Perorationē, ac ceteræ partes non requirunt noua præcepta, tantum Cōfirmatio ac Confutatio habent nouos locos. Sunt enim diuersi loci diuersorum statuum, quia uero hic status totus uersatur circa Iuris questionem, ideo loci summuntur a Iureconsultis.

Natura.

Lex.

Consuetudo.

Aequum, Bonum, Iudicatū, Pactum. Hi loci pertinent ad causam efficiētem apud Dialecticos, Ius est enim quod suscipitur impellente uel
naturali

RHETORICAE.

naturali Iure, uel scripta Lege. Quid sit Ius natura-
re, quid lex scripta, quae consuetudo habeat auto-
ritatem, a Iureconsultis summendum est. Nos olim
addidimus locum Religionis, sed is in Lege scrip-
ta comprehendi potest. Nam Legis scriptae speci-
es sunt, lex diuina & lex humana. Sed addemus
exemplum, in quo cerni poterit quomodo propo-
sitione constituta, debeat se referre animus ad hos
locos, & huius rei debent sibi usum facere studi-
osi, ut quacunq; re oblata, statim offerant se loci
non diu quaesiti. Initio status negocij seu propo-
siti concipi debet, ut Equites contra ius inuadunt
in uacuas possessiones Monachorum. Iam consu-
lendi sunt loci, & uidendum quot conueniant cau-
se. Non enim semper utimur omnibus locis. In hac
causa primum ducantur argumenta.

A natura.

Naturale ius est nō inuadere aliena, At Equi-
tes inuadunt aliena, cum occupant uacuas posses-
siones Monachorum, sunt enim donatae Eccle-
sijs.

Est & Amplificatio a natura ducenda, prae-
dari ex publico multo crudelius est, quam ex pri-
uato. Porro possessiones Ecclesiasticae ad rene-
publicam

LIBER PRIMVS

publicam pertinent, ijs dissipatis non possunt alii doctores religionis, non possunt retineri scholæ &c. Hæc cum dicendo amplificantur, intelligi poterit, quam late damna pateant.

Erit ex natura ductum, si de religione testamentorum etiã dicatur. Hæc legata relicta sunt ad pios usus, & ad religionem conseruandam ad posteros. Semper enim bonis uiris curæ fuit, ut ad posteritatem religio conseruaretur, ut apparet in testamento Iacob, Iosue, Dauidis,

Ex Lege seu scripto Iure, sunt illa, cum citantur Leges Imperatorum de Ecclesiastica immunitate, de pœnis Sacrilegij latæ.

Erit uehementior oratio, si amplificatio accesserit, quod Deus uelit Imperatorum leges seruari, tanquam diuinas, afferri potest & lex diuina, Non furtum facies &c.

Ex consuetudine ducentur publicæ opiniones, q̄ Deus horribiliter ulciscatur sacrilegia. Et multa huc ex suasorijs locis transferri possunt de pœnis sacrilegorum. Nam ubicunq; Legum mentio fit, accersi possunt suasorij loci de pœnis. Potest & comparatio fieri equitum nostri temporis

CUM

RHETORICÆ.

eum maioribus. Maiores summa liberalitate erga Ecclesiam usi sunt, & suæ liberalitatis fructum tulerunt. Deus enim uicissim illis pacem, opes, præclaras uictorias donauit, nunc in tot rapinis isti sunt egentissimi, & male parta male dilabuntur &c,

Ad iudicatum pertinent exempla, ut apud Daniele punitur Rex Babylonius, & regno exiuitur propter prophanationem sacrorum uasorum. Huc pertinent & insignes sententiæ, ut apud Esaiam scriptum est, Reges fore Ecclesie nutritios, & Reginas nutrices. Vbi monentur Principes ut suppeditent uictus doctoribus Ecclesie & defendant Ecclesie tranquillitatem.

DE CONFUTACIONE.

Ratio dissoluendi argumenta petitur ex Dialectica, ut supra dixi. Inspicienda est enim primum consequentia, postea consideranda res, ibi inficiatio habet eosdem locos, naturam, legum interpretationem, consuetudinem, æquum, bonum, iudicatum, factum, ut in superiore exemplo confutandum est argumentum, quod obijci potest. Legata repeti posse, ubi non seruentur illa, quorum

TUM

LIBER PRIMVS

rum causa relicta sunt. Hic in confutando Lex opponenda est, quæ uetat legata repetere, etiam si non seruentur ea, quorum causa relicta sunt. Sic enim inquit Iurisconsultus de usu & usu fructu legato. Cum testator spectaculum edi uoluerit in ciuitate, sed tale, quod tibi celebrare non licet, iniquum esse hanc quantitatem, quam in spectaculo defunctus destinauit, lucro heredum cedere, Igitur adhibitis heredibus & primoribus ciuitatis despiciendum esse, in quam rem conuerti debeat fidei commissum, ut memoria testatoris alio & licito genere celebretur. Hæc lex oratione uestienda est, & colligendæ legis causæ, ut intelligatur, quantum ad tranquillitatem & alios usus conducatur. non diripere talia legata. Infiniti enim motus existerent, si liceret cuilibet repetere maiorum legata.

Ad hæc, respublica redacta ad inopiam non posset publicos sumptus tolerare, et noua tributa populis imponenda essent, At consuetæ onera sunt faciliora.

Huc accersendæ sunt & leges, quæ iubent uoluntatem testatoris conseruare, etiam si alia specie id fieri necesse est, quam in testamento scriptum sit. Porro uoluntas maiorum nostrorum fuit iu-
uare

RHETORICAE.

Ware sumptu Ecclesias, ut religio Christiana retine-
neretur, quam periclitari necesse est, si doctores
fame pereant, si nemo habeat sumptus ad discen-
dum, Et Iurisconsultus sapienter reijcit hanc rem
ad deliberationem primorum ciuitatis.

Habetis exemplum status Iuridicialis, in quo
breuiter notatis argumentis cerni potest, quomo-
do per locos huius generis eundem sit, sed omnia
fient pleniora, si elocutio addat ornatum, & so-
num tanta causa dignum, si deploret religionis
periculum & interitum. Nam hic est precipuus,
& communis locus in hac causa.

Defensori adduntur alij quidam loci, ubi de-
fensio per se infirma est. Vocant autem conces-
sionem, cum reus non excusat crimen, sed studet
mitigare, & petit sibi ueniam dari. Talis defensio
seu cōcessio tres locos habet, Purgationem, Trans-
lationem criminis, & deprecationem. Purgatio
est, qua aliqua ex parte leuatur culpa, uidelicet,
cum negamus dolo esse factum, ut feci errore, feci
iratus, non feci animo ledendi. Hæc sunt partim ex
causis efficientibus, partim ex finalibus ducta, &
habent excusationem etiam apud Iurisconsultos.
Translatio criminis aliquanto probabilior est,
quam

LIBER PRIMVS

quam purgatio, cum culpam conferimus in alios, ut feci iussus ab alio, promisi coactus metu, qui cedit in uirum constantem. Hic locus magnam uim habet apud Iurisconsultos.

Deprecatio ad oratorem magis pertinet quam ad Iurisconsultos. Hęc misericordiam petit, & uersatur in locis affectuum. Commouent misericordiã, rei etas, dignitas, uita modeste acta. Sumuntur argumenta & a clementia Iudicis. Exempla extant apud Ciceronem pro Ligario. Nam in huius defensione cum esset per se infirma, adhibendi fuerunt loci extranei, ut, Nulla de uirtutibus tuis plurimis, nec gratior, nec admirabilior misericordia est. Homines enim ad Deos nulla re proprius accedunt &c.

Peroratio in hoc statu, ut supra, habet duas partes, repetitionem propositionis & argumentorum quorundam, & idoneos affectus.

DE STATIBVS LEGALIBVS.

HI maxime pertinent ad scholas & ad doctorum disputationes, ac magna ex parte ex Dialectica iudicari possunt. Sunt autem.

Definitio

RHETORICÆ.

Definitio.

Contrariæ leges.

Scriptum & sententia.

Ambiguum.

Ratiocinatio.

Translatio.

Definitio est quando quæritur, quid res sit, ut Epistola Pauli ad Romanos est finitiui status, quia quærit, quid sit Iustificari coram Deo. Et definit hoc modo, Iustificamur coram Deo cum credimus, quod nos reputet iustos propter Christum gratis, non propter nostra benefacta. Finitiui status cōtrouersia est, quid sit pœnitentia. Finitiui status controuersia est, Vtrum omnes Christiani sint sacerdotes. Quomodo autem definitio inuestiganda sit, in Dialectica traditur. Genus in prædicamentis requirendum est. Differentia ex accidentibus uel officijs colligitur, quæ ostendunt ille artes, ex quibus questio oritur. Vt sacræ literæ ostendunt, quod sit sacerdotis proprium officium, quæ sit differentia inter sacerdotem & ministrum Ecclesiæ. Sacerdos est, qui habet ius placandi iram Dei. Porro omnes qui uere credunt in Christum, habent ius placandi Dei, propter Christum. Non omnes tamen sunt publici ministri Ecclesiæ

D

stri Eccles

LIBER PRIMVS

stri Ecclesie, sed illi tantum qui uocati sunt ad docendum, & sacramenta administranda presbyteri sunt, aut diaconi, aut episcopi. Confirmationes & confutationes huius status, ducuntur ex locis Dialecticis, itaq; nihil opus est hic novos locos constituere. sed a Dialecticis requirendi sunt loci, generis, differentie, causarum, effectuum, partium, autoritatis, Vt, Paulus ab autoritate argumentatur, cum allegat testimonium ex Genesi, Abrahamus est fide iustificatus, igitur fide reputamur iusti. Item, ex effectu, iusticia est, Deo non irasci, lex facit ut irascamur Deo, ergo lex non iustificat, sed fides. Item, ex causa, Frustra promittitur quod nos possumus efficere, iusticia est promissa, ergo nos non possumus eam efficere, sed donatur a Deo. Item, ex natura relatiuorum, Omnis promissio fide accipitur, iusticia est promissa, erga fide accipienda est, fides igitur iustificat.

Exordia & Perorationes in hoc genere sequuntur communia precepta supra tradita.

Contrariarum legum status est, cum faciunt controuersiam contrarie leges, quemadmodum saepe accidit, Græci uocant hunc statum $\alpha\nu\nu\omicron\mu\iota\alpha$, ut, $\alpha\nu\nu\omicron\mu\iota\alpha$ sunt, melius est nubere quam uri,
Et Canon

RHETORICAE.

Et Canon, Nō liceat sacerdotibus uxores ducere.

Contrariae sunt, Non facies furtum, & mandatum, ut Hæbrei spoliarent Aegyptios.

Confirmationes & confutationes ducuntur ex causis efficientibus. Lex enim habet auctoritatem ab efficiente causa. Hinc sunt regulae. Lex inferior cedit superiori. Lex specialis derogat generali. Lex humana cedit diuinæ. Leges ueteres corriguntur aut abrogantur nouis. Ducuntur etiam confirmationes aut confutationes ex materia, hoc est, ex ipsis legibus, si cum ratione consentiant, aut pugnent cum ratione, si circumstantiæ expendantur, quibus latæ sint, & an ad hos casus recte detorqueantur &c. Et ex talibus regulis dirimuntur pleræque legum cōtrouersiae. Lex inferior, Non facies furtū, cedit superiori, scilicet primo mandato. Deus enim nouo mandato iusserat spoliare Aegyptios. Hinc Theologi regulam non inutilem sumpserunt. Secūda tabula cedit primæ. Abraham imolaturus filium, solutus est secunda tabula per primam, quæ cogit Deo obedire, quidquid is iusserit. Iehu capiens arma aduersus regem suum, solutus est legibus secundæ tabule per primam, Deus enim nouo mandato iusserat Iehu arma capere. Hæbrei fœnus exercentes,

D 2 liberantur

LIBER PRIMVS

liberantur per primam tabulam, quia Deus aperte permisit. Cōtrariæq; leges uidentur, Ne reddas malum pro malo, & Magistratus Dei minister est & uindex ad iram. Hic altera sententia prohibet uindictam, altera præcipit, sed dirimitur controuersia per regulam, Generi derogatur per speciem, & illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est. Excipit autem scriptura magistratum a generali regula, in qua uindicta prohibetur, Itaq; certum est magistratui licere exercere uindictam, punire fontes, gerere bella. Consuetudo recipit in templis imagines, lex prohibet, Hæc controuersia dirimitur, quia nos non tenemur lege Moisi. Multa hoc modo iudicari possunt, quæ longum esset recensere.

EX SCRIPTO ET SENTENTIA.

Frequentissimæ in foro & in Ecclesijs, quæstiones sunt scripti & uoluntatis, quæ oriuntur ex scripti obscuritate, aut ambiguitate. Græci uocant hunc statum ἰκτοῦ καὶ διανοίας. Huiusmodi controuersiæ sunt de his locis, Vade uende omnia quæ habes, & da pauperibus. 2. Corin. 8. ut sit equalitas. Item, Non iurabis. Nam an abap-
tiste